


UBND HUYỆN BA TƠ 
 

 

 

 

 

 
 
 

 BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN: “CỤM CÔNG NGHIỆP BA ĐỘNG – 
BA TƠ” 

 

(Địa điểm thực hiện dự án: xã Ba Động và xã Ba Thành, huyện Ba Tơ,  
tỉnh Quảng Ngãi) 

 
 
 
 
 

CHỦ DỰ ÁN 
UBND HUYỆN BA TƠ 

 
 

 

 

 
Quảng Ngãi, tháng 6 năm 2022 



 
 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ” 

Chủ dự án: UBND huyện Ba Tơ                                     Trang 1                
Đại diện Chủ dự án: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ba Tơ 

NỘI DUNG THAM VẤN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

1. Thông tin về dự án 

1.1. Thông tin về dự án 

 Tên dự án: “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ”. 
[...]
theo đúng nội quy. Hằng ngày, chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và phân loại 
phần có thể tái chế được thì bán phế liệu, phần không thể tái chế được hợp đồng 
với đội thu gom của địa phương đến thu gom và vận chuyển (1 lần/tuần). 

 

 

 

 

 

 

Hình 5: Sơ đồ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

d. Chất thải nguy hại 

 - Đối với chất thải nguy hại ở dạng rắn như giẻ lau dính dầu, bóng đèn hư 
hỏng...được thu gom riêng vào thùng chứa 240 L có nắp đậy kín, tập kết tại kho 
ở lán trại. Đến khi kết thúc xây dựng dự án, nhà thầu thi công thuê đơn vị có 
chức năng để thu gom và xử lý CTNH theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 
ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành 
một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có Công ty 
Cổ phần Cơ điện Môi trường Lilama có đủ năng lực nên đề xuất đơn vị thi công 
ký kết hợp đồng với đơn vị này để thu gom xử lý; 

3.1.1.2. Các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường không do chất thải trong giai 
đoạn thi công, xây dựng 

a. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tiếng ồn và độ rung 

 - Kiểm tra mức ồn, rung trong quá trình xây dựng thông qua chương trình 
giám sát môi trường từ đó đề ra lịch thi công phù hợp để mức ồn, rung đạt quy 

Rác sinh 
hoạt 

Thùng đựng 
CTR tái chế 

Thùng đựng 
CTR không tái 

chế 

Phân loại 

Đơn vị thu gom 

Bán phế liệu 



 
 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ” 

Chủ dự án: UBND huyện Ba Tơ                                     Trang 28                
Đại diện Chủ dự án: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ba Tơ 

chuẩn cho phép QCVN 26:2010/BTNMT về tiếng ồn và QCVN 
27:2010/BTNMT về độ rung; 

 - Sử dụng các loại máy lu, máy đầm mới và tiến hành lu đầm từ từ để giảm 
thiểu rung động; 

 - Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân vận hành các máy móc phương tiện 
phát sinh độ ồn cao. 

b. Giảm thiểu tác động đến kinh tế - xã hội 

b1. Hạn chế ảnh hưởng đến giao thông khu vực dự án 

- Bố trí công nhân phân luồng giao thông ra vào khu vực dự án phù hợp. 

- Phân bổ thời gian hoạt động của các xe vận tải, hạn chế việc vận chuyển 
vật liệu phục vụ cho xây dựng vào những giờ cao điểm (từ 11h – 13h và từ 17h 
– 18h) để không gây ảnh hưởng đến hoạt động giao thông. 

b2. Hạn chế ảnh hưởng đến kinh tế người dân 

 - Sau khi dự án được phê duyệt, việc triển khai thực hiện từ khâu kiểm kê 
khối lượng, lập phương án hỗ trợ. Phương án lập dựa trên:  

 + Diện tích đất ở bị chiếm dụng bởi dự án; 

 + Các quy định hiện hành của Chính phủ và UBND tỉnh Quảng Ngãi về bồi 
thường, giải phóng mặt bằng; 

 - Việc bồi thường nhà ở được thực hiện theo quy định. Đơn giá hỗ trợ được 
ban hành kèm theo các văn bản hiện hành của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

 - Chủ dự án và Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Ba Tơ, UBND huyện Ba 
Tơ thống nhất phương án hỗ trợ và tiến hành hỗ trợ. 

 Tổng số tiền bồi thường của dự án khoảng 20.000.000.000 đồng 

b.2. Đảm bảo an ninh, trật tự khu vực 

 - Lấy ý kiến cộng đồng về kế hoạch thực hiện dự án cũng như thông báo 
cho chính quyền và dân chúng biết rõ kế hoạch phát triển dự án; 

 - Giữ mối liên hệ tốt với chính quyền địa phương và dân cư trong vùng để 
được thông báo và kết hợp giải quyết các vấn đề phát sinh xung đột trong quá 
trình thực hiện dự án; 

 - Chủ dự án yêu cầu nhà thầu thi công quản lý công nhân chặt chẽ. Giải 
quyết triệt để mâu thuẫn giữa công nhân với cộng đồng dân cư địa phương; 

 - Phổ biến quán triệt công nhân lao động nghiêm túc thực hiện an ninh trật 
tự không gây mất đoàn kết với người dân xung quanh; 

d. Giảm thiểu tác động qua lại giữa việc xây dựng dự án và các công trình 
lân cận  

+ Lắp đặt các biển báo và các nội quy đối với các xe tham gia hoạt động thi 
công xây dựng dự án; 

+ Phân luồng, phân tuyến giao thông ra vào CCN một cách hợp lý giữa 
việc vận chuyển nguyên vật liệu phục vụ thi công dự án; nguyên vật liệu phục 



 
 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ” 

Chủ dự án: UBND huyện Ba Tơ                                     Trang 29                
Đại diện Chủ dự án: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ba Tơ 

vụ xây dựng các nhà máy đang xây dựng và nguyên vật liệu, sản phẩm của các 
nhà máy đang hoạt động; 

+ Phân bổ thời gian hoạt động của các xe vận tải một cách hợp lý, hạn chế 
việc vận chuyển vật liệu phục vụ cho xây dựng vào những giờ cao điểm (từ 11h 
– 12h và từ 17h – 18h) để không gây ảnh hưởng đến hoạt động giao thông của 
người dân; 

- Che chắn cẩn thận công trường xây dựng, hạn chế mức thấp nhất bụi, khí 
thải, vật liệu xây dựng rơi vãi phát tán sang các khu nhà ở và dân cư xung 
quanh. 

- Dựng hàng rào ngăn cách, lắp đặt biển báo tại công trường xây dựng, 
không cho người dân tự do ra vào công trường và ngược lại. 

3.2. Biện pháp, công trình bảo vệ môi trường trong giai đoạn hoạt động 

3.2.1. Biện pháp, công trình bảo vệ môi trường liên quan đến chất thải 

a. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

* Biện pháp quản lý 

- Đối với Cơ quan Quản lý CCN: 

+ Cách ly giữa CCN Ba Động với khu vực xung quanh và các nhà máy 
bằng cách trồng cây xanh xung quanh để điều hòa khí hậu giảm thiểu phát tán 
khí thải ảnh hưởng đến môi trường. Diện tích cây xanh trong CCN là 43.759,6 
m2 chiếm 17,75% diện tích toàn CCN đã được quy hoạch. 

+ Hướng dẫn và cung cấp các Quy chuẩn môi trường liên quan đến khí thải 
tại nguồn và không khí xung quanh áp dụng cho các Nhà máy trong CCN Ba 
Động từ khi bắt đầu thực hiện các dự án. 

- Đối với các Nhà máy đầu tư vào Cụm Công nghiệp Ba Động 

+ Thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải và tiếng ồn như 
trong báo cáo ĐTM hoặc KHBVMT được phê duyệt bởi cơ quan có chức năng 
về môi trường. 

+ Tuân thủ tỷ lệ diện tích cây xanh trong từng Nhà máy theo các quy định 
hiện hành của pháp luật Việt Nam. 

* Biện pháp xử lý kỹ thuật 

a.1. Đối với bụi 

- Đảm bảo các phương tiện lưu thông phục vụ CCN phải được che chắn cẩn 
thận, chạy đúng trọng tải và thường xuyên bảo dưỡng, còn thời hạn kiểm định. 

- Đối với các công đoạn sản xuất tại các Nhà máy có phát sinh bụi có thể 
giảm thiểu bằng cách ngăn chặn và xử lý. Áp dụng các biện pháp như sử dụng 
hệ thống lọc bụi tay áo, lọc bụi tĩnh điện …  

a.2.  Đối với khí thải 

Trong trường hợp nồng độ các chất ô nhiễm không khí cao hơn tiêu chuẩn 
quy định đối với nguồn thải vào môi trường xung quanh thì các cơ sở sản xuất 
phải kết hợp giữa việc xử lý khí thải tại nguồn phát sinh và tính toán độ cao ống 



 
 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ” 

Chủ dự án: UBND huyện Ba Tơ                                     Trang 30                
Đại diện Chủ dự án: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ba Tơ 

khói để pha loãng khí thải sao cho nồng độ cực đại tuyệt đối tại mặt đất đạt 
QCVN 05:2013/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng môi 
trường không khí xung quanh. Độ cao ống khói tính toán tùy thuộc vào tốc độ 
gió, lưu lượng, thải lượng và tính chất khí thải đặc trưng riêng của từng Nhà 
máy. Chiều cao các ống khói này sẽ được tính toán và thể hiện trong Báo cáo 
ĐTM hoặc KHBVMT riêng của từng Nhà máy. 

a3. Mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải 

- Bố trí các nắp đan để đậy kín toàn bộ đường ống thu gom và thoát nước 
thải. Bùn thải phát sinh sau hệ thống xử lý được thu gom và đưa đi xử lý định 
kỳ. 

- Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng chuyển giao vận hành của 
đơn vị thiết kế, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 
40:2011/BTNMT cột B (Kq =  0,9 ,Kf = 1,1) nhằm hạn chế tối đa việc phát sinh 
mùi hôi và sol khí. 

b. Về công trình xử lý nước thải 

b1. Nước mưa chảy tràn 

- Hệ thống thoát nước mưa riêng biệt với hệ thống thoát nước thải. 

- Hệ thống thoát nước mưa: Nước mưa thoát theo hướng dốc tự nhiên, các 
tuyến cống thoát nước được bố trí dọc theo đường giao thông nội bộ và được thu 
gom vào các hố thu nước đặt trên các tuyến giao thông nhờ các lưới thu nước. 
Kết cấu sử dụng cống tròn bằng BTCT có kích thước D600 – D2.000, chôn 
ngầm độ dốc 0,1% - 0,4% và các hố ga thu nước đặt dọc trên các tuyến đường 
nội bộ của CCN. 

- Nguồn tiếp nhận: Nước mưa sau khi thu gom từ các hố ga sau đó theo hệ 
thống mương thoát nước dọc đường giao thông nội bộ rồi thoát ra suối Loa tại 
01 cửa xả D2.000 ở phía Đông CCN. 

b2. Đối với công trình xử lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt tại CCN phát sinh khoảng 45,14 m3/ngđ. Các nguồn  

* Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm XLNT tập trung: 

Căn cứ vào tính thực tiễn các nhà máy đang hoạt động và xây dựng tại 
CCN, tiêu chuẩn xả thải của các nhà máy thành viên tại CCN vào hệ thống thu 
gom nuớc thải của CCN được xác lập như sau: 

Bảng 15 Nồng độ ô nhiễm của các chỉ tiêu chính so với tiêu chuẩn đầu ra 

Stt Thông số Đơn vị 
Giá trị giới 

hạn của CCN 
Ba Động 

Đầu ra QCVN 
40:2011/BTNMT 

(Cột B, Kq = 0,9, Kf = 1,1) 

1 Nhiệt độ - HT 0C 40 40 

2 pH - 6-9 5,5-9 

3 BOD5 (200C) mg/l 300 49,5 

4 COD mg/l 500 148,5 



 
 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ” 

Chủ dự án: UBND huyện Ba Tơ                                     Trang 31                
Đại diện Chủ dự án: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ba Tơ 

Stt Thông số Đơn vị 
Giá trị giới 

hạn của CCN 
Ba Động 

Đầu ra QCVN 
40:2011/BTNMT 

(Cột B, Kq = 0,9, Kf = 1,1) 

5 
Tổng chất rắn lơ 
lửng (TSS) 

mg/l 250 99 

6 Amoni NH4- N mg/l <12 9,9 

7 Nitơ tổng mg/l <50 39,6 

8 P – tổng mg/l <8 5,94 

9 Dầu mỡ khoáng mg/l <10 9,9 

10 Tổng coliform MPN/100ml 7.500 5.000 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 



 
 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ” 

Chủ dự án: UBND huyện Ba Tơ                                     Trang 32                
Đại diện Chủ dự án: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ba Tơ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

- Đường nước thải 

- Đường cấp khí 

- Đường tuần hoàn bùn 

- Đường dẫn hóa chất                  

Hình 6: Quy trình xử lý nước thải 

 Thuyết minh sơ đồ công nghệ 

Bể gom - B00: Tiếp nhận nước thải của CNN, tại bể gom được đặt song 
chắn rác thô nhằm loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn như bao ny lon,... 

Hoạt động: Hố thu được bố trí 02 bơm chìm nước thải, hoạt động luân 
phiên và luân chuyển dòng thải đến bể tách mỡ - B01. 

Bể tách mỡ B01: tách dầu mỡ, váng nổi bằng phương pháp trọng lực. 
Trong đó dầu mỡ, váng nổi có khối lượng riêng nhẹ hơn nước, sẽ nổi lên trên và 

Nguồn tiếp nhận: Suối Loa 
ĐẠT CỘT B, QCVN 40:2011/BTNMT, 

Kq = 0,9, Kf = 1,1  
 

BỂ ĐIỀU HÒA - B02 

BỂ KEO TỤ - B03 

BỂ TẠO BÔNG - B04 

BỂ LẮNG HÓA LÝ - B05 

BỂ SBR - B06 

Nước tách bùn  

PAC 

Polymer 

Bùn dư  

Máy thổi khí  
 

Javen BỂ CHỨA BÙN 
B11 A/B 

Vận chuyển  

BỂ KHỬ TRÙNG – B7 

SCR tinh  

BỂ TÁCH MỠ - B01 

BỂ THU GOM - B00 

NƯỚC THẢI ĐẦU VÀO 

Giỏ lược rác  

Máy thổi khí  
 

Xút/Axit 

Bùn dư  



 
 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ” 

Chủ dự án: UBND huyện Ba Tơ                                     Trang 33                
Đại diện Chủ dự án: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ba Tơ 

được thu gom thủ công định kỳ. Tại đây có lắp đặt giỏ lược rác tinh, rác được 
vớt thủ công tránh làm tắc bơm cho các công đoạn tiếp sau. 

Bể điều hòa - B02: Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng 
độ, khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu lượng, để cải thiện hiệu 
quả hoạt động của các quá trình tiếp theo.  

Bể keo tụ - B03: Nước thải sau khi được ổn định pH sẽ được chảy vào bể 
keo tụ. Tại bể keo tụ PAC được bơm định lượng đưa vào một cách liên tục nhằm 
tạo một hệ keo cho nước. Để gắn kết các hệ keo lại với nhau tạo nên một hệ keo 
thống nhất có kích thước gọi là bông cặn, những bông cặn này sẽ lớn dần lên và 
có xu hướng lắng xuống đáy bể. Phần nước trong phía trên sẽ được dẫn qua bể 
tạo bông để tiếp tục xử lý. 

Bể tạo bông - B04: Tại bể tạo bông, Polymer (chất trợ keo tụ) được bơm 
định lượng vào bể nhằm giúp cho quá trình keo tụ được tốt và triệt để hơn trước 
khi đưa sang bể lắng. 

Bể lắng hóa lý - B05: Bể lắng có nhiệm vụ loại bỏ các bông cặn có kích 
thước lớn xuống đáy bể, phần nước trong được thu tại máng thu nước, sau đó 
nước thải tự động chảy tràn qua bể SBR. 

Bể SBR - B06 

- Là sự cải tiến trong thiết bị và công nghệ xử lý nước thải theo phương 
pháp sinh học theo quy trình phản ứng từng mẻ liên tục, diễn ra trong cùng một 
bể. Nước thải từ bể lắng hóa lý bơm qua cụm modul bể SBR đến mực nước giới 
hạn sẽ ngưng hoạt động, lúc này máy thổi khí hoạt động cấp khí cho bể SBR để 
tiến hành quá trình nitrit hóa, nitrat hóa và phân giải các hợp chất hữu cơ. Do lúc 
này, không có nước thải vào trong bể vì vậy thể tích nước thải và tải trọng hữu 
cơ không được bổ sung, quá trình sục khí được duy trì, các vi sinh vật hiếu khí 
sẽ oxi hóa các hợp chất hữu cơ để sinh trưởng và phát triển.  

- Sau khoảng thời gian chạy xác định, máy thổi khí ngừng hoạt động, quá 
trình lắng diễn ra trong môi trường tĩnh hoàn toàn, thời gian lắng thường nhỏ hơn 2 
giờ. Các bông bùn đã được hình thành sẽ được lắng xuống đáy bể, đồng thời xảy ra 
quá trình phản nitrat, nitrat và nitrit được tạo ra ở pha trên sẽ bị khử thành nitơ.  

- Quá trình nitrat hoá tạo ra axit. Sự hình thành axit này làm giảm độ pH 
của quần thể sinh học trong bể sục khí và có thể làm giảm tốc độ tăng tưởng của 
vi khuẩn nitrat hoá. Bởi vì nó độc hại đối với vi khuẩn nitrat hoá - đặc biệt là các 
vi khuẩn biến đổi nitrit (NO2

- ) thành nitrat (NO3
- ). 

- Khi ngưng cấp khí cho bể SBR thì vi sinh vật diễn ra quá trình thiếu khí sẽ 
khử Nitrat vừa được tạo ra từ quá trình Nitrat hóa trong pha xử lý hiếu khí. 

- Thời gian lưu nước tại mỗi bể SBR: 6 – 24h/mẽ (tương đương 1 hoặc có 
thể 4 mẽ/ngày). 

- Sau thời gian hoạt động lâu ngày của ngăn SBR thì lượng bùn vi sinh sẽ 
dư (chiếm khoảng ½ ống đong) hoặc bùn vi sinh chết sẽ được hút ra bằng xe 
thông dụng và thuê đơn vị có chức năng đưa đi xử lý đúng theo quy định. 



 
 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cụm công nghiệp Ba Động – Ba Tơ” 

Chủ dự án: UBND huyện Ba Tơ                                     Trang 34                
Đại diện Chủ dự án: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ba Tơ 

 Nguyên tắc hoạt động của SBR 

Công nghệ SBR là một dạng cải tiến của bể bùn hoạt tính, khác với các 
công trình bể bùn hoạt tính khác, SBR kết hợp cả các giai đoạn và quá trình xử 
lý trong một bể trong khi đó các công trình kia thì sử dụng nhiều bể. Chu kỳ vận 
hành của bể SBR gồm có 5 pha cơ bản: pha làm đầy – pha phản ứng – pha lắng 
– pha xả nước – pha chờ. 

  Các phương trình phản ứng 

 Cơ chế của quá trình khử BOD 

CxHyOz + 









24

zy
x O2  xCO2 + 

2

y
H2O 

  Tổng hợp sinh khối tế bào 

nCxHyOz + nNH3 + n 







 5

24

zy
x O2  (C5H7NO2)n + n(x-5)CO2 + 

 
2

4yn
H2O 

Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào) 

(C5H7NO2)n + 5nO2              5nCO2 + 2nH2O + nNH3 

Quá trình nitrat hóa 

2NH3 + 3O2  2NO2
- + 2H+ + 2H2O (vi khuẩn Nitrosomonas) 

2NO2
2- + O2  2NO3

- (vi khuẩn Nitrobacter) 

NO3
-          ½ N2  + 3/2 O2 (vi khuẩn De nitrobacter) 

Thời gian lưu nước tại mỗi bể SBR: 6 – 24 h/mẽ (từ 1 hoặc có thể 4 mẽ/ngày) 

Bể khử trùng-B10: Tại đây, hóa chất khử trùng javen sẽ được châm vào bể 
để loại bỏ các vi sinh vật, vi khuẩn gây bệnh tồn tại trong nước thải trước khi ra 
nguồn tiếp nhận, nước sau lọc đã được loại bỏ hoàn toàn các cặn lơ lững, chất ô 
nhiễm vô cơ và hữu cơ, đảm bảo nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B 
Kq = 0,9, Kf = 1,1 trước khi được xả ra môi trường. 

Bể chứa bùn - B11: Bùn thải từ bể lắng sẽ được chứa trong bể chứa bùn. 
Bể chứa bùn có tác dụng lưu trữ bùn và giảm thể tích bùn. 

c.2. Chất thải rắn công nghiệp  

+ Đối với chất thải rắn tái sử dụng: thu gom các loại chất thải rắn có thể tái 
chế, tái sử dụng vào khu lưu chứa và bán cho các cơ sở thu mua. 

+ Đối với chất thải rắn không tái sử dụng: tự trang bị thùng chứa chất thải 
rắn công nghiệp không nguy hại loại 240L và đặt tại khu lưu chứa thích hợp 
trong Nhà máy và hợp đồng đơn vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển và 